
SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

PORTARIA Nº 547 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177170

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no Decreto 
nº 2.167, de 10 de março de 2010, que altera e acrescenta 
dispositivos ao art. 4º e 5º do Anexo Único do Decreto nº 
1.001, de 29 de maio de 2008, que institui a Política Estadual 
do Extrativismo e cria a Comissão Estadual do Extrativismo - 
COMEX.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear os membros convidados da Comissão Estadual 
de Extrativismo – COMEX, de acordo com a entidade que 
representam, conforme abaixo se descreve:

Entidade Nome Perfil

INTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO ESTADO 

DO PARÁ – IDESP

Marli Maria de Mattos TITULAR

Cassiano Figueiredo 
Ribeiro SUPLENTE

SERVIÇO FLORESTAL 
BRASILEIRO - SFB

Adriana Bariani TITULAR

Fernando Luiz de 
Checchi Ambrozio SUPLENTE

ASSOCIAÇÃO DS CASAS 
FAMILIARES RURAIS 

DO ESTADO DO PARÁ – 
ARCAFAR

Benedita Carvalho 
Gonçalves

TITULAR

Max Gonçalves Leite SUPLENTE

COMPANHIA NACIONAL 
DE ABASTECIMENTO - 

CONAB

Karina Ladeira 
Guerreiro Vilar de 

Melo
TITULAR

Rodrigo Cunha da 
Silva SUPLENTE

EMPRESA BRASILEIRA DE 
PESQUISA AGROPECUARIA 

– EMBRAPA

Jair Carvalho dos 
Santos

TITULAR

Ana Laura dos 
Santos Sena SUPLENTE

DELEGACIA FEDERAL 
DO MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO NO PARÁ - MDA

Soraya Viana 
Almeida TITULAR

Donato Alves da 
Cunha Filho SUPLENTE

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PARÁ – 
IFPA

Rui Alves Chaves TITULAR

Augusto César Paes 
de Souza SUPLENTE

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
vedada à recondução da Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de novembro de 2010.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 177133

Nota de Empenho da Despesa: 2010ne00849
Valor: 3.750,00
Data: 11/11/2010
Vigência: 11/11/2010 a 31/12/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPELA A4
Compra Direta: 27/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339030              0261000000          Estadual
18122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: BRAZ BRAZ PAPELARIA MET. ESCRIT E INFO LTDA
Endereço: Tv Campos Sales, Bairro: Campina, 458
CEP. 66017-180 - Belém/PA
Telefone: 9132027300 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177282

PORTARIA: 550/2010
Objetivo: Participar da II Oficina de Sensibilização do Projeto 
Bolsa Semente, a ser realizado no Pólo Tucurui e emitir relatório 
de acompanhamento de fiscalização.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
54187647/Etiane de Souza Silva (Coordenador de Grupo 
Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 
15/12/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177271

PORTARIA: 549/2010
Objetivo: Participar da II Oficina de Sensibilização do Projeto 
Bolsa Semente, a ser realizado no Pólo Castanhal e emitir 
relatório de acompanhamento de fiscalização.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187647/Etiane de Souza Silva (Coordenador de Grupo 
Técnico) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/12/2010 a 
19/12/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177277

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 10/11/2010
Valor: 0.00
Vigência: 10/11/2010 a 30/04/2011
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
em função da necessidade de incluir novo servidor como fiscal 
de contrato.
Objeto: O aditamento tem por escopo alterar o convênio ficando 
designado como novo fiscal o Servidor Edson Cruz Barbosa, 
Matrícula: 57201148.
Convenio: 34
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ – I
Beneficiário ente Privado: ITESAM - INSTITUTO DE TECNOLOGIAS 
SUSTENTÁVEIS PARA A AMAZÔN
Nome do Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TERMO ADITIVO A CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177240

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
TRANSIÇÃO Nº. 011/2009

Partes:  Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará – IDEFLOR
EMAPA Exportadora de Madeiras do Pará Ltda.
Objeto: Reajustar o preço dos produtos florestais objeto do 
contrato, em conformidade com a nova tabela de preços vigente 
da Instrução Normativa n.º 002/2010.
Vigência: de 10/11/2010 a 03/11/2011
Valor total reajustado do contrato: R$ 479.011,86 
(quatrocentos e setenta e nove mil, onze reais e oitenta e seis 
centavos)
Foro: Comarca de Belém – PA.
Assinatura: 10 de novembro de 2010.
Ordenador responsável: Jorge Alberto Gazel Yared.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 177083

CONTRATO: 33
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E 
VIGILÂNCIA ARMADA
Valor Total: 54,900.00
Data Assinatura: 11/11/2010
Vigência: 12/11/2010 a 12/04/2011
Dispensa: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, S/N
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PAComplemento: Rua 
Amalha Carmona, n.° 234, NOVA BRASÍLIA
Telefone: 9132262889 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177098

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 08/11/2010
Valor: 7,245.00
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo, 
uma vez que se faz necessária a realização de 01 (UMA) reunião 
extraordinária, conforme justificativa da secretaria da COMEF 
conforme documentação acostada nos autos.
Contrato: 28
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MARIA JOANA DA ROCHA PESSOA
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, s/n
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Telefone: 9133440100 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177107

PORTARIA: 548/2010
Objetivo: Participar, no dia 17 de outubro de 2010, de reunião 
de trabalho com representantes e lideranças políticas, entidades 
públicas e privadas e organizações não-governamentais, para 
discutir o processo de concessões florestais da Floresta Estadual 
do Parú, com parte de sua área situada no Município de Monte 
Alegre e no dia 18 reunir, em Santarém, com o Centro Avançado 
de Estudos Amazônicos - CEAMA.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegre/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211334/Carlos Augusto Pantoja Ramos (Diretor de 
Desenvolvimento da Cadeia Florestal) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 16/11/2010 a 18/11/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177109

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2010-FISP
Objeto: Aquisição de 01 (um) no-break, com capacidade de 12 
Kva necessário para a segurança dos equipamentos eletrônicos 
de armazenagem de dados (servidores), instalado no Data 
Center da Polícia Civil do Estado do Pará.
Licitação fracassada, os licitantes deixaram de atender o exigido 
no item 04 (visita técnica), do anexo I, do Edital.
SILVIA LEÃO
Pregoeira FISP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177090

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 24/2010

Objeto: Aquisição de 01 (um) no-break, com capacidade de 12 
Kva, necessário para a segurança dos equipamentos eletrônicos 
de armazenagem de dados (servidores), instalado no Data 
Center da Polícia Civil do Estado.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Silvia Helena ferreira Leão
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000       449052          0141000000          Estadual
Ordenador: Geraldo José de Araújo

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177190
PORTARIA Nº 114/2010-GAB/SEC.                                 
BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 017/2010-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto Estadual nº 
2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 Pregão Eletrônico nº 
022/2009-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar o servidor IPC EDSON DE 
OLIVEIRA NAGATA, para acompanhamento, controle, fiscalização 
e avaliação do contrato que tem como objeto o fornecimento 
de 50(Cinqüenta) Terminais móveis P25-DES acompanhado 
de 02 kit de programação para rádio móvel, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência do Edital, para 
atender a Polícia Civil do Estado do Pará através do Convenio nº 
283/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177185
PORTARIA Nº 113/2010-GAB/SEC.                                          
BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,       Contrato Nº 021/2010-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto Estadual nº 
2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 Pregão Eletrônico nº 
022/2009-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº 
8.666/93,
R E S O L V E:   – Designar os servidores IPC EDSON 
DE OLIVEIRA NAGATA, DPC JOSEANA FALCÃO COSTA e 


